

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, cho các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của Tháng hành động ở các ngành, địa phương phải thiết thực, hiệu quả và đảm bảo về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG điệp VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2020: “Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”.

2. Thông điệp (các đơn vị lựa chọn thông điệp tuyên truyền phù hợp)

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

- Bình đẳng giới là chìa khóa để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.

- Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị xâm hại.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn!

3. Thời gian thực hiện

Từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12 năm 2020.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

Hưởng ứng tháng hành động, phát động chiến dịch truyền thông đầy mạnh các hoạt động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong phạm vi toàn Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc phối hợp các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Tháng hành động với các nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động trong tháng hành động năm 2020 tại các cơ quan, đơn vị và địa phương của mình.

- Viết tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên Trang thông tin điện tử Huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện:

Phối hợp các đơn vị liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

Tổng hợp kết quả việc thực hiện Tháng hành động, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Tỉnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện:

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”, tổ chức đưa tin, bài, các thông điệp trên phương tiện thông tin đại chúng, nhất là sóng phát thanh huyện, xã, thị trấn. Hướng dẫn treo băng rôn, khẩu hiệu thông điệp Tháng hành động; phát thanh trực tiếp chương trình buổi Lễ phát động do Tỉnh tổ chức.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện:

Chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống các trường học tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực học đường, xâm hại thể chất, tinh thần và xâm hại tình dục đối với học sinh (nhất là học sinh nữ).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện:

Thẩm định và bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, Liên đoàn Lao động Huyện:

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên và người lao động nhân tháng hành động

Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động; Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ các xã, thị trấn lồng ghép với các đợt sinh hoạt chi hội tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan đến bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 tại địa phương.

6. Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội:

Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện lồng ghép các hoạt động trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong ngành và chỉ đạo phối hợp thực hiện tại địa phương.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Trên cơ sở kế hoạch của Huyện và điều kiện của địa phương, tổ chức triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”.

Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tùy theo chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện tốt kế hoạch này và báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” trước ngày **15/12/2020** về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện (có kèm biểu mẫu) để tổng hợp, báo cáo về trên đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định